
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 109/2017-GGP/SEJUDH                 
BELÉM (PA), 12 DE JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

3195988/1 Ana Maria Gomes Chamma 2017 01/08/2017 a 
30/08/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

Protocolo: 204109

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

DOE nº 33.406, de 30/06/2017
- Port. nº 242/2017-DAF/SEDEME, de 29/06/2017
Onde se lê: “...OBJETIVO: realizar cobertura jornalística da 
palestra do Secretário Adnan Demachki “Pará 2030 – Um mundo 
de oportunidades.”
Leia-se: “...OBJETIVO: realizar a organização do evento “Pará 
2030 – Um mundo de oportunidades”, e cobertura jornalística 
da palestra a ser ministrada pelo Secretário Adnan Demachki no 
dia 30/06.”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 204096

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 266/2017-DAF/SEDEME    
Belém, 18 de julho de 2017.
NOME: TYLON JOSÉ PAUES MAUÉS/CARGO: Gerente/ 
MATRICULA: 57188243/5/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém/PA/ DESTINO: Moju/PA/PERIODO: 19/07/2017/
OBJETIVO: realizar cobertura jornalística da palestra a ser 
ministrada pelo Secretário Adnan Demachki, no evento “Pará 
2030 – Um mundo de oportunidades”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 204189

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 264/2017-DAF/SEDEME    
Belém, 18 de julho de 2017.
NOME: GILVAN CAPISTRANO SOUSA DA SILVA VELOSO/CARGO: 
Gerente/ MATRICULA: 5924532/1/Nº DE DIARIAS: 1,5(uma e 
meia) /ORIGEM: Belém/PA/ DESTINO: Moju/PA/PERIODO: 18 a 
19/07/2017/OBJETIVO: fazer a organização previa do evento, 
e acompanhar o Secretário Adnan Demachki no Seminário Pará 
2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 204193

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 265/2017-DAF/SEDEME    
Belém, 18 de julho de 2017.
NOME: ANTONIO JOSE SANTOS FERREIRA/CARGO: Motorista/ 
MATRICULA: 57212902/3/Nº DE DIARIAS: 1,5(uma e meia) /

ORIGEM: Belém/PA/ DESTINO: Moju/PA/PERIODO: 18 a 
19/07/2017/OBJETIVO: a fi m de conduzir os servidores Gilvan 
Capistrano Sousa da Silva Veloso e Tylon José Paes Maués.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 204191

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO GESTOR DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS 
DO ESTADO DO PARÁ – CGP/PA
RESOLUÇÃO Nº 04/2017 – CGP/PA DE 18/07/2017
Decide “ad referendum” pela transferência da condução das 
atividades relativas à manifestação de Interesse Privado (MIP), 
formalizada pela empresa AEGEA Saneamento e Participações 
S/A para o âmbito da Companhia de Saneamento do Pará 
(COSANPA).
Considerando que é de competência do CGP/PA, de acordo com 
a lei nº 7.649 de 24 de julho de 2012 alterada pela Lei Estadual 
nº 8.231 de 14 de junho de 2015 e regulamentada pelo Decreto 
nº 713, de 1º de abril de 2013 alterado pelo Decreto nº 8.310 de 
10 de novembro de 2015, deliberar, quando provocado, sobre a 
condução das atividades referentes a contratação em regime de 
Parcerias Público-Privadas;
Considerando que é conferida a prerrogativa ao Presidente do 
CGP/PA, no art. 12, do Regimento Interno nº 01/2013 – CGP/
PA, nos casos de urgência e relevante interesse, deliberar sobre 
matérias de competência do Conselho Gestor, “ad referendum” 
do colegiado;
Considerando que a empresa AEGEA Saneamento e Participações 
S/A, apresentou, apresentou, ao Conselho Gestor de Parceria 
Público Privada do Estado do Pará – CGP/PA,  solicitação de 
autorização para realizar estudos preliminares de viabilidade para 
projeto de exploração comercial, com ampliação da abrangência 
do acesso dos cidadãos aos serviços públicos de abastecimento 
de água e de esgotamento sanitário, nos municípios de Belém, 
Ananindeua e Marituba, pertencentes a Região Metropolitana de 
Belém, solicitação está aprovada na segunda Reunião Ordinária 
do CGP/PA, realizada em 29/03/2016;
Considerando que o CGP/PA acatou a referida solicitação, 
incumbindo a COSANPA de conduzir as análises dos estudos, 
para o que a mesma contratou consultoria especializada por 
meio da Fundação Instituto de Pesquisa Econômica (FIPE), para 
validar os estudos propostos;
Considerando que o resultado das análises da FIPE, concluíram 
que a modelagem mais adequada para o projeto, é a concessão 
comum, na forma de subconcessão, haja vista que, segundo 
os estudos, o serviço seria remunerado única e exclusivamente 
pelas tarifas cobradas;
Considerando que a atuação do CGP/PA, restringe-se somente ao 
que se refere a Parcerias Público Privadas, conforme estabelece 
a legislação vigente.
Resolve:
Art. 1º - Encerrar “ad referendum”, no âmbito do CGP/PA, as 
tratativas relacionadas à Manifestação de Interesse Privado, 
proposta pela AEGEA Saneamento e Participações S/A, por 
tratar-se de assunto excluído de sua área de atuação.
Art. 2º - Acatar integralmente o entendimento formalizado 
pelo Conselho de Administração da COSANPA, conforme Ata da 
Primeira Reunião Extraordinária, realizada em 31 de janeiro de 
2017, passando a condução das ações relacionadas à proposta 
da empresa AEGEA Saneamento e Participações S/A, para 
âmbito de atuação da COSANPA.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
ADNAN DEMACHKI
PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DAS PARCERIAS PÚBLICO-
PRIVADAS DO ESTADO DO PARÁ - CGP/PA

Protocolo: 204472

RETIFICAÇÃO
Retifi co a Port. nº 215/2017-DAF/SEDEME, de 13/06/2017, DOE 
nº 33.395, de 14/06/2017.
Onde se lê: “...OBJETIVO: a fi m de conduzir os servidores 
Mônica Aparecida Pampolha Marques Moura, Lourival da Silva 
Ribeiro Junior.’’
Leia-se: “...OBJETIVO: a fi m de conduzir os servidores Mônica 
Aparecida Pampolha Marques Moura, Lourival da Silva Ribeiro 
Junior e Tylon José Paes Maués.’’
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 204108

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 17/2017
Exercício: 2017
Objeto: Serviços de controle sanitário de pragas e vetores 
urbanos nas dependências dos imóveis de responsabilidade da 
CODEC.
Valor Total: R$ 4.122,00 (quatro mil e cento e vinte e dois reais)
Data de assinatura: 11/07/2017
Vigência: 11/07/2017 à 10/07/2018
Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação, nos termos do 
artigo Art. 29, II da lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, 
Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e da 
Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, e na Instrução 
Normativa SEAD/DGL Nº001, de 09 de abril de 2012.
Programa de Trabalho: 700201.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Contratado: R. J. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - 
ME, CNPJ nº 17.643.237/0001-93
Endereço: Rodovia Curuçá Abade, n° 132, Bairro: União, CEP: 
68.750-000, Curuçá-PA
Telefone: (91) 98839-5422
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 204558

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 4º
Nº DE CONTRATO: 004/2014 (9912350881)
DATA DE ASSINATURA: 30.06.2017
Objeto: inclusão do subitem 2.3 na cláusula segunda – DA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - 
CNPJ: 34.028.316/0018-51;
ENDEREÇO: Cidade de Belém - Pará, Avenida Presidente Vargas, 
n°498, Cep: 66017-900
TELEFONE: 91-3211-3087
ORDENADOR: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 204535

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo nº: 1º
Nº de Contrato: 09/2016
Data de assinatura: 26/06/2017
Vigência: 27/06/2017 a 26/06/2018.
Justifi cativa: prorrogação de prazo para atender demanda da 
CODEC
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2710, Bairro da Cremação, 
CEP: 66.040-270, Belém-PA
Telefone: (91) 3202-1450
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 204166
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo nº: 4º
Nº de Contrato: 08/2015
Data de assinatura: 14/07/2017
Vigência: 16/07/2017 a 15/07/2018.
Justifi cativa: prorrogação de prazo e reajuste no percentual de 
23,25% para atender demanda da CODEC
Contratado: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO 
S.A
Endereço: Alameda Araguaia, nº 1.142, Bloco 03, Alphaville, 
CEP: 06455-000, Barueri-SP
Telefone: (11) 3594-7500
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 204163
TERMO ADITIVO Nº: 5º

Nº DE CONTRATO: 004/2014 (9912350881)
DATA DE ASSINATURA: 30.06.2017
Objeto: Exclusão do anexo SEDEX E PAC; Inclusão do anexo 
ENCOMENDAS NACIONAIS.
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - 
CNPJ: 34.028.316/0018-51;
ENDEREÇO: Cidade de Belém - Pará, Avenida Presidente Vargas, 
n°498, Cep: 66017-900
TELEFONE: 91-3211-3087
ORDENADOR: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 204540


